nes mutationes. Peculiares accipit quæq; ex causa efficiente. Ergo cum dissoluta a penuria facultas sit, fiunt pulsus primo languidi, parui, celeres, atq; crebri: in medio, languidi, parui, tardi, rariq;: tandē extreme parui, languidi, & crebri, præbentq; celeritatis falsam speciem. Hic ille est, qui uocatur formicans. Vermiculans autem sit ille quidem etiam fatiscente iam facultate, sed non nihil tamen renitente adhuc: dissidetq; hac re a formicante, quod non ita in extremam contractus est remissionem & paruam, & quod aperte in uno icu inæqualis est partibus uel citius uel tardius incipientibus moueri. quamobrem minus tardus quàm paruus est, nōnunquam nequaquam tardus: quocirca minime prauus est. Proinde quas exitiales febres & acutæ concitant syncopas, hæc pulsum uermiculantem non habent. Reliquis facultatis dissolutionibus ferè comitantur uermiculantes, his potissimum, quæ febribus non sunt cōiunctæ, aut quàm minutis. Quare cardiacis syncopis formicantes, cholericis, & ualidis uentris fluxibus, sanguinis profutuis, mensibus, omnibus deniq; uehementer uacuantibus affectibus plurimum comitantur uermiculantes, extremis formicantes. Et si his absint febres, tum uero multo magis uermiculantē pulsum inuenies cum clarum, tum admodum diuturnum. Hæc causarum præter naturam cōmunissimæ mutationes sunt. Nunc speciatim eas explicabimus. Iræ altus est pulsus, magnus, uehementis, celer, creber. Latitiæ, magnus, rarus, & tardus est pulsus: at uehementia nihil differt.

Tristitiæ paruus, languidus, tardus, & rarus est. Timoris recentis & uehementis celer, & uibratus & inordinatus est, inæqualisq;. Inueteratus iam similem habet tristitiæ. His omnibus, si ualde diuturna sint, multūq; uehementia, pulsus, ut dissoluta facultate consequuntur. Etenim dissolunt etiam facultatem hæc omnia, statim, si ualida sint: diurnitate, si non sint ualida. Dolor, qui quidem uariat pulsus, uariat autem ingens, aut qui principes partes tenet, ut etiam inflammatio, dum paruus est atq; initio, pulsus edit maiorem, uehementiorem, celeritatem, crebritatem. Auctus uero iam & admodum ualidus, ut etiam uitalem contentionem offendat, minorem, languidiorem, celerem, crebrum. Ac quo diuturnior sit, uel uehementior efficiatur, hoc illorū quodq; increuit magis. Qui uero facultatem iam dissoluit, in remissionem & paruam, & falsam celeritatis speciem, ingentemq; crebritatem commutat. Inflammatio habet omnis communem pulsum ueluti ferrantem, ut alia pars attolli arteriæ, alia non, uideatur, cum illa scilicet uideatur durior. Habet etiam uibrationis aliquid hic pulsus, ac celer quidem & creber est, non perpetuo magnus tamen. At singulis est proprius, nascentibus quidē maior iusto & uehementior, & celerior, & crebrior. Augescētibus adhuc, cum illa omnia increscunt, tum clare iam durior & magis uibratus est. Vigescētibus autē manifestior est, duriorq;, atque uibratus magis, sed

minor est, quam dudū, non tamen languidior, nisi facultatem excedat affectus. Quinetiam crebrior fit & celer. Quæ si diuturnior sit, atq; in scirrhum iam indurescat, accedit illis gracilitas pulsus & durities. Hæc inflammatio habet, quæ pulsus per totum corpus immutat, uel quia magna est, uel quia principem partem insidet. Si uero uniuersum corpus non afficiat, pulsus in parte inflāmata talis erit qualem diximus. Crescunt autem, quæ cōmemorauimus, singula, deminuiturq; aut pro inflāmationis quantitate, aut pro ipsius instrumenti natura inflāmata. Siquidem partes neruosiore, duriores edunt pulsus, magisq; ferrantes, & minores. Quæ pluribus uenis præditæ sunt & arterijs, contra. Ac inter hos maior est, cum arteriæ in parte abūdent, atq; inæqualis facile fit, inordinatusq;. Ex his liquet, qui pulsus sit illorum, quibus inflāmatum iecur est, uel lien, renes, uesica, colum, uentriculus: Præterea Pleuriticorum, & Peripneumonicorum, & breuiter omnium, in quibus partis inflāmationem comitatur febris: nisi quibus in locis ob symptomatum naturam, quæ tum necessario ijs consequuntur, tum casu adiuncta sunt, prout quodq; possit mutare, ita pulsus contingat uariari: ut mista ibi mutatio fiat, & quæ inflāmationi congrua est, & quam loci natura, uel præsentis inducit symptomatis. Quibus enim inflāmatum est septum transversum, hi conuulsionibus sunt opportuni. quibus pulmo, suffocationibus. quibus uentriculos, syncopis. quibus iecur, atrophix. quibus uentriculus, cruditati. quibus renes, urinx suppressioni. Ad hæc partes insigniore præditæ sensu, etiā dolorum nomine pulsus mutant: quæ minus sentiunt, pro affectu tantum. Igitur in inflāmationibus uarie pulsus ex his omnibus mutantur. Quæ quemadmodum discernenda sunt, cum alio loco exacte tractauimus, tum uero in præsentia, quantum inter est Tyronibus, persequemur.

Pleuriticorum pulsus.

Pleuriticorum celer pulsus est & creber, nec admodū magnus. Videatur etiam uehemens esse. Est ille uero nō languidus quidem, sed tamen non uehemens statim, quod ad affectum refert. Si quidem ubiq; hoc memoria seruandū est, in quacq; re mutationem esse pro illa re æstimandam, distinguendumq;, quod alia de re, non de illa acciderit. Pulsus itaq; pleuriticorum, quia neruosiorem quodammodo durioresq; efficit arteriam, quasi conuerteret in uehementiam, imperitis imponit, quos quid intersit inter durum ictum & uehementem, later. Ira quoq; uulgus, quod alias etiam differētiā pulsuum discernere nesciat, has fortassis institutiones acufabit, atq; ex sua ignorantia damnabit recta præcepta. Verū non faciām ut hic longior sim, cum separatim de pulsibus dignoscendis scripserim. Quare ut rationem exerceatis simul & tactū admoneo, ut in experiendo pulsus ualeat tactus cognoscere, non discernere solum ratione. Principium uero est experientia, sermone expressa doctrina. Quippe nequeas uel crebritatis quantitatem

A uerbis explicare, tamen multum intersit, excedat iustum pleuritidis modum, an non assequatur. Siquidem excessus, ubi in peripneumoniā migret, aut denūtiat syncopam, necesse est fieri. Defectus in soporem, uel neruorum erumpere læsionem. Si mili modo illa inæqualitatis species, quæ ferrantis imaginem præbet, in primis pleuritidis proprium est signum. si remissa est, mollis & probe maturanda: si uero magna, difficilis, & admodum crudæ pleuritidis. Tales cum imbecilla facultate conuulsi, periculum habent: si cum firma, aut tarde concoquentur, aut suppurationem descedent, aut tabidus eas excipiet marcor. Atque eius, quæ concoquitur, pulsus pedetentim omnem deponit illam præter naturam mutationem. Quæ descedit ad suppurationem, habet pulsus suppuratorum proprios. Ita quoque quæ tabide marcescet, pulsus marcorum.

Suppuratorum pulsus.

Suppuratorum pulsus initio statim pulsus refert uigescens inflāmationis. Hoc enim initium est suppurationum. Nonnunquam inæqualis est & inordinatus, sed omnibus Hæcticus. Cui autem pus propè sit maturū, cætera similis est, nisi quod æqualior sit: at cum erumpit, languidior, latior, tardior, rariorq;.

Marcescentium pulsus.

Marcescentium pulsus non uno modo uariatur. Quare differētijs hi quam apertissimis discernendi sunt. Qui una cū inflāmatione, quæ non discussa sit, commarauerint, languidos, & celeriores, mireq; crebros pulsus habent, ac decurtatos magnitudine in uno ictu. Quos Archigenes Innuetes & Circūuientes appellat, ut aperte declaret distentionis breuitatem, cum utriusq; extremitatis quasi inclinatione. Neque enim ut præcisissimè affatim, sed ceu partibus utriusq; inflexis, contrahitur, decurtatus magnitudine & in utriusq; partibus. Atq; hoc quidem non hi modo, sed marcescentes qualibet de occasione habent ferè omnes: qui ex inflāmatione marcescunt, omnes: & alij item multi: nisi illi sanè, qui de occulta quapiam inflāmatione marcescunt. Eruntq; hic marcescentium ex inflāmatione proprius, nulli conueniens, qui aliam ob causam maruerit. At hæcticus omnibus marcescentibus pulsus est: qui quidē ijs est communissimus. secundum illum, inæqualitas distentionis magnitudine decurtata: quæ etiam adest plerisq;, deinde crebritas. Etenim hæc quoq; omnibus, qui ex inflāmatione maruerint, perpetua adhæret: omnibusq; adeo, qui ob syncopam ex corde uel stomacho affecto profectam in præsens periculum uenerunt: ac deinde uini potione declinauerunt periculum, sed tempore tamē maruerūt. nisi sanè hos quoq; ex paruis inflāmationibus perire nobis incognitis. Siquidē sunt inter eos, qui inuentem habeant pulsus: nisi etiam hos dicas ex inflāmatione, alios citra inflāmationem marcescere. Verum hoc in dubio est. Pulsus igitur hi habent hæcticum, languidū, admodum

modum crebrum, quem inuentem quidam appellat. Atq; alteram hæc marcescentes differentiam pulsuum sunt sortiti. Alia item tertia est eorum, qui raram habet. uerum & his cum antegressa febris pulsus reddidit crebros, tum facultatis extrema dissolutio abunde efficit crebros. Quod autem intercedit, omnibus refrigeratis febribus, nō dum tamen extinctis ijs, in raritatem cōmutat. Genus hoc marcoris senibus proprium est, præsertim cum aliquid uitij pulmo & thorax contraxit. Hi febrilem retinent pulsus duritiem, etiam si rarus sit. Omnino paucis marcescentibus in aliam inæqualitatem pulsus, ac illam, quam diximus, magnitudinis, uertitur.

Phthysicorum pulsus.

Phthysicorum, quos uocant, pulsus paruus, & languidus est, mollisq;, & modice celer, atque hæcticus.

Peripneumonicorum pulsus.

Peripneumonicorum magnus est pulsus, & languidus, mollisq;, similiter atq; lethargicorum pulsus: nisi quatenus præpollat inæqualitate & in uno pulsu, & collectiua quam uocat. In uno ictu, ueluti interpellatur, & undosus est, ac dicrotus interit fit. In collectiua, cum alias differentias habet, tum modo intermittit, modo intercurrit. Cum autem acute omnes peripneumonici febricitant, tum non nihil comatis habent: utrum excellat horum, ex eius maxime ratione crebritatis quantitas inuenitur. Vbi ardentior febris adiuncta peripneumoniæ sit, pulsus abunde creber est, si comatosior, minus creber.

Lethargicorum pulsus.

Lethargicorum pulsus similis peripneumonicorum est, magnitudine, remissione, mollitudine: sed eo est tardior, rariorq;, ac minus inæqualis, intermittens potius, q̄ incurrens. Est cum dicrotus fiat. At undosus semper in altis quidem saporibus est, de quibus hæc dicuntur. Morborum enim pulsus exponimus, qui omnibus suis indicijs consent. quō, si qui aliquatenus deficient, neque dum sint integri, satis cognoscere magnitudinem, & qua iam sunt præditi, & quæ accedere ijs potest, ualeamus. Sed quoniam inæqualitatis sæpe meminimus, raro autem perturbationis ordinis, hoc in uniuersum sciendum est, ferè inæqualitatibus commitari perturbationem ordinis. Ac ineguale pulsus, qui sit ordinatus, raro inuenias. Ac nimirum minores offensæ inæquales & ordinatos, maiores inæquales pulsus atq; inordinatos creant.

Phreneticorum pulsus.

Phreneticorum paruus pulsus est. Rarissime autem conspectus est magnus esse. cōtensus est modice. Durus & neruosus est. mire est celer et creber. Habet præterea non nihil undosi. Interim subtremeret tibi uidebitur: Interim etiam præcisus cum conuulsione quadam. Etenim februm proprium celeritatis symptoma hic obtinet clarissime, in utroq; termino distentionis, præcipue externo. Inuenias etiam inæqualitatis in positu genus in-

gniter aliquādo in illo apparere. Immo totam subinde arteriam sua sede deserta cōspicias attolli potius cum uibratione ebullientem, quam more pulsus distentam. Pari modo delabi detractam potius, quam contractam. At uero immodica eius crebritas proximam denūciat syncopam. Iam etiam alius est affectus, qui siue medio loco ponendus sit inter lethargum & phrenitum, ut qui cum neutro in totum cōueniat: siue communis esse ambobus existimāndus, ut ex phrenitidis speciebus & lethargi mistus, suo loco considerabimus. Nam de eius hic pulsibus agemus. Ac ne quasi ænigma quoddam propositum sit, per signa, quæ cū eo sunt conexa, eum ob oculos ponam. Connuent ferè oculis, somnolenti sunt, atq; stertunt. Rursus oculis fixis ac inconniuentibus diutissime, ut Catochi, inuentur. Et siquid roges, atq; ad colloquium compellas, difficiles sunt & tardi ad respondendū. Plerunque etiam stulte loquuntur, nec recte respondent, ac temere nugantur. Is est affectus, quem dico: qui ex signis sibi adiunctis defectu proprii nominis cognoscitur. Pulsus eius celeres sunt & crebri, perinde ut phreneticorum, minus tamen. Et roboris item minus ac illi obtinent. Latius autē sunt, & breues. Externum motum non habent subito truncatum, sed alio modo, ueluti intrō se proripientes subterfugiunt, ac concitant contractionem, & quasi suffurantur distentionē. uerum in ea pulsui phreneticorum non sunt similes, quōd truncatione illa careant.

Catochorum pulsus.

Catochorum pulsus (κατοχος enim & καταχος ueteres Græci appellabāt: Iuniores ipsum affectū κατοχίω, & καταχολίω uocat) cetera lethargicis similes sunt, magnitudine, tarditate, crebritate: ut nec totius huius affectus species late ab illo dissidet. Catochorum tamen non imbecillus est pulsus, nec mollis: sed in his sanè multū differt. ut etiam in hoc, quod laxatur Lethargicis, atq; intumescit uniuersum corpus: contra stipatur & cogitur catochis. Ad hæc æqualitate & inæqualitate distant. Aequalis enim pulsus est catochorum, inæqualis lethargicorum. Archigenes arteriæ locum autor est proprie in ijs inueniri calidiorem: sicut illis, quibus cōuulsio imminet cum sopore.

Conuulsorum pulsus.

Conuulsorum ipsum corpus arteriæ uidetur contractum, ac undequaq; coactum, nō ceu compressum sit abs quopiam uel constipatū, nec etiam ueluti rigidum, ut in febrī, præsertim in accessionibus: nec uero ut præ duritie ad intentionem contumax, ueluti quod fit diuturnitate temporis, præsertim cum quid offensus sit, uel uiscera uitata: sed ut corpus neruosum, cauumq;, ueluti intestinum aut simile, ex utroq; sine intentum. Ad eundem modum inæqualis motus est arteriæ in modū chordæ fursum deorsumq; agitata. Neq; enim species distentionis uel contractionis representatur, uerum uibrationi potius similis est, ceu exiliētis fursum iterumq; retractæ intrō. Quod ne

constituto quidem tēpore habet: sed uno sepe tēpore altera eius pars uidet̄ ferri sursum ueluti eiacula, altera intrō ceu à quopiam attracta. atque una moueri citate, altera tarde. iam uehemens quoque & magnus conuulsorum pulsus uidetur esse. Est uero hic non imbecillus, neque paruus: non perinde tamen, ut uidetur, uehemens uel magnus. Ictus enim imponit, dum ob tensionem ualidus, ob uibrationem exilire appareat. Quamobrem altior interim uidetur, ac ueluti strepitum quendam ad tactum edit asperum. Sanè neminem, qui quidem sit expertus, fugiat hic pulsus. Quippe nulli est similis, uel tensione in utranq; partem, uel conuulsione motus. At quando cum pulsu sopitorum cōmistus est, difficillime motus deprehenditur, solusq; qui adamussim utruq; cognoscere separatim meditatatus est, poterit confusos cognoscere.

Paralyticorum pulsus.

Paralyticorū paruus pulsus, & imbecillus, tardusq; est: nonnullis rarus quoq;: alijs creber, sed non nihil inordinate intermittens.

Comitialium & attonitorum pulsus.

Comitialium & attonitorum similes pulsus sunt. Quare de comitialib. que exponemus, eadem de attonitis, sed cumulatius accipiēda sunt. Dum modice infestat natura, neq; dum eam multum superauit morbus, nullam inuenies mutationem insignem magnitudinis, uehementiæ, celeritatis, crebritatis, duritiei. Tantum est conuulsis intenta iure utranq; arteria. Sin autem grauis sit affectus, ut oneret facultatem: inæqualitatem quādam comparat, atq; tensionem ualidam, ac minor, languidior, rarus, tardusq; efficitur. Si grauet magno pere, & facultatem opprimat: languidos, paruos, celeresq; creat.

Angina laborantium pulsus.

Anginæ pulsus tensioe quadam præditus est conuulsio perisimili. Magnus est & undosus, ut pulsus peripneumonicorum. ac utrum insigniter in eo polleat, pro eo expectanda mutatio est. Nam si peripneumonica species superior sit, in peripneumoniā: si uero conuulsio, in conuulsionem angina desinet. Quicumque autem ex illis uehementer suffocantur, paruus hi habent, & rarus pulsus. Vbi iam animam agant, crebrum atque inæqualem.

Orthopnœa pulsus.

Orthopnœa acuta inæqualem, & inordinatum pulsus habet, & non nihil deficientem: Quæ mediocriter est grauis, crebrum: Quæ uiolentissima, tardum & deficientem: Quæ iam perimit hominem, crebrum & languidum.

Vteri suffocati pulsus.

Vteri suffocati pulsus, ut si cōuelleretur, protensus est, & rarus. Quod si exitialis sit suffocatio, creber, inordinatus, & non nihil deficientis.

Stomachi affecti pulsus.

Stomachus affectus (ut sic uocemus in præsentia) non uno modo commutat pulsus. Nam si inflammatus sit dūtaxat, ita mutat pulsus, ut corporis nervosi diximus pulsus solere. Si comprimitur, uellicet, languescat, singuliat, uomat, nauiseet, fastidiat, doleat: pro genere symptomatis. Næ uellicationes, uomitus, nauisee, singultus, languor, non solum paruus & languidus efficiunt, & interim etiam modice celerior: uerū etiam admodum crebrum. Sola uero compressio remotis illis omnibus, rarus, tardum, paruus, & languidus. Ea compressio tum à cibis oritur grauātibus, neq; ulla insigni præditis uirtute, sed sola abundantia molestis: tum ab humoribus quibusdam, qui in eum confluant, non mordicantibus. Qui ab his si semel refrigeretur, tum uero uel maxime talis pulsus existet. Ac caning famis talis pulsus est. At omnes quidem affectus, qui in crebritatem mutant, si diuturni sint, uel euaserint grauiores, pulsus Vermiculantem creant. Qui uero in raritatem, præter quod commemoratas differentias adaugent, talem præterea speciem inæqualitatis in uno pulsu generāt, ut multis locis pertusum corpus arteriæ uideatur, neq; esse continuum. ac sentit tactus in distentione ueluti arenæ occursum.

Hydropicorum pulsus.

Aque inter cutē pulsus: Ascitæ, paruus, crebrior, subdurus, cum quadam tensione est: Tympanitæ, longior, non imbecillus, celerior, creber, subdurus, cum quadam tensione: Illius, quam hydropem anasarca Græci uocant, undosus, latior, mollisq;.

Elephantiasis pulsus.

Elephantiasis pulsus paruus, languidus, tardus, creberq; est.

Ictericorum pulsus.

Ictericorum pulsus est, si absit febris, minor, durior, crebrior, non languidus, nec celer.

Eorum qui ueratrū sumpserunt, pulsus.

Veratrū qui sumpserunt, hi paulo ante uomitum, ubi cōprimantur, pulsus habent latū, rarus, languidiorē, tardiorē. Interea dum uomūt & diuellunt, inæqualem & inordinatum. Cum recitius habere cœperint, ordinatū quidem, sed inæqualem adhuc, minus tamē, q̄ antea. Vbi uero iam ad naturalem statū propē reuerterint, æqualem, ac maiorē q̄ dudum, uehementiorēq;. Qui horū syncope corripuntur, conuelluntur, atq; singuliat: paruus hi, & languidus, inordinatumq;, & celeriorē, atque multum crebrum habent. Qui ex his suffocantur, paruus, languidus, inordinatum, inæqualem: non autem crebrum, nec celerem, immo potius tardum. repressat etiam non nihil undosi, & lati, atque paruam quandam interdum arteriæ tensionem.

CL. GALENI DE PULSVVM DIFFERENTIIS LIBER PRIMVS

HERMANNO CRVSERIO CAMPENSI INTERPRETE.

177

178

Nominum usum nihil ad artem spectare.

PTAREM res & percipi & tradi citra ipsarū nomina posse, ut ne ad artis uel ex sua ipsius commēatio/ ne longitudinē ueluti cumulus nobis accederet uocabuli negociū. Sed quod nominib. necessario, quæ uolumus, interpretamur:

sophistis hic commentorum & inutilis disputationis copiosa materia suppeditat. cæterum nos, qui rerum scientiam, non usum uocum moramur, inuiti quidem, tamen compellimur propter sophistarum contumelias de nominibus laborare. Nam nihil sit prius, quā quauis conditione de nominibus conuenire, & ad contemplationem properare: quod in libro illo fecimus, quem antea tyronibus De pulsibus descripsimus. Sed quādo, qui in nominibus tantum ualent, in operibus artis interrim imperitissimi, nunquā non interpellant, neq; respirare nos citra cōtumeliā sinunt, necesse prope iam nobis est, nominibus ut immoremur. Miores nostros simpliciter uocabulis uideas uti: qui hoc semper unum agunt, sensum ut aperiant. Iutiores tantum non in singulis syllabis arguantur, contendunt, neq; de nominibus desistunt digladiari. Exempli gratia (quod una ex parte, huius instituti summā perspiciamus) quidam pulsus ait ualenter pulsantem uehementē esse. Adest alius, qui nō hunc, cæterū qui magnus sit, & plenus, celerq;, illū affirmat uehementē esse. Alius ualidum simul ac celerē. Est qui hos mira grauitate insimulans, magnum pariter & celerem, uehementē esse ait. Iam alius hunc nō ferens, acerbis etiā obiurgat, uultq; plenum simul ac uelocem, uehementem esse. Et hercle præter hos sextus, magnum plenumq; esse uehementem contendit. Quod si septimus huc & octauus accedant, hic asserens inter plenū & hunc nihil interesse, ille eundem cum duro esse, quā censes pugnam fore: an ne talem, qualem frequenter in templo Pacis, & inter ipsos agrotos conspiciamus: adeo ut etiam ad manum res ueniat, tantum abest, ut turpi dicto abstineant. Sed mihi, qui nunc molestans, minus stomachum faciūt, tametsi sunt importunissimi. Qui uero ad commentandum apulerunt, quis ferat: Ad manum enim est inutilis quæstionis index. eum illi non cernunt, sed sic omnes scribunt. Hic pulsus uehemens est, ille plenus est, is creberum. Est sit submouēdum, adiungendum autē maxime, si potest, Appellat: quo si deficientur, Appelletur. ac tum demum docēdum est,

quid solet is pulsus, quem uehementē forte uocauerūt, significare. Neq; enim quo appellemus, aut nomen proprium instituamus, artem nos de pulsibus tractamus, aut alios docere conamur: sed ut præsentia complectamur, & impendētia prouideamus agrotis. At ex rebus hæc, non ex nominibus earum inueniuntur. Omnino enim ad rerum cognitionem nihil nomina referunt: tātum ad docendum interfunt. quod pacto etiam potest confici. Siue enim rebus haudquaquā dederis nomina, eas tamen assequi possis, & quid denotare possint, planè teneas: hac in re certe nominantib. non concesso. siue quādo docere institueris, nomina que libet ponas: ne sic quidem eris inferior. Equidem, si uel Dionem, uel Theonem uelis uehementem pulsus appellare, non offendas in docendo tamē, quæ illum causæ generant, cuius uero est affectus indicium, & quō tandem euadet: peccare te nihil censuerim. Proinde qui ita est aliquid docturus, huic satis sit nomina instituisse. Qui ad ueteres refert, illorum tradet institutū. Nec hic curiosus sit, proprie an improprie appellarunt. nec audeat immutare, nec incuset: quod faciunt sophistæ. Super uacanea sunt enim hæc omnia, & ab nostra arte remota. Neq; sanè hæc nominum est constituendorum scientia, sed rerum. neq; hos qui minus probum nomen dant, ad medicos homines remittūt, immo qui requirūt sanitatem. Quamobrem nihil hæc disputatio ultra usitata & nobis & alijs medicis nomina proficitur: sed præclare etiam cum ea agetur, si hæc mediocriter allequatur.

De nomine pulsus.

Omnia itaq; quorum ad nos memoria peruenit, princeps nomen pulsus Hippocrates literis prodidit: atq; artis, quam complectitur, non uidetur ignarus esse: tamen hanc partem pene artis reliquit intactam. neq; cuiuslibet arteriarum motui hoc tribuit nominis. Quem uidetur imitari Erasistratus. sed hæc illic referam, ubi de illis uiris peculiariter sermonem habebō, cui potissimum nomen hoc attribuant, ac inter se quatenus dissentiant, aut consentiant. Autor libri De palpitationibus, Aegimij nomine insigniti, siue ille Veliensis esset Aegimius, siue alius, proprie hoc nomē usurpat. atq; longe præter morem aliorum non medicorum tantum, sed & uulgi, quemuis motum arteriarum uocat palpationē. Praxagoræ usus & Herophilæ etiam hæc superant. Pulsus enim omnem arteriarum motum sensibilem appellant. Ita etiam omnes eorum successores, tametsi definitionibus dissideat. Sed hoc alio loco ostendemus. Ergo nos

quoque usum, qui obtinuit, sequentes videamus iam, A quot numero sint omnes pulsuum differentia, & quod singulis nomen. et si de hac etiam ipsa dictione quidam contendunt, quorum alij, ita uolunt, ut ponatur, Quot genera sunt pulsuum. Alij non genera aiunt appellanda, sed species: quidam qualitates: nonnulli differentias. Et quod cuique usum est, hoc instituto nomine diu disceprant de eo constitudo, nihilque non mouet. Iam sicut de generibus, ita de speciebus, differentijs, qualitatibus questionem inducunt non necessariam, obliuio usum talis questionis. Omnes enim id mea opinione spectauerunt, qui de pulsibus instituerunt commentarij, quid denunciare possint. assequi uero cum uel sine generum & specierum questione, quod intenderent, possent, quiduis potius quam hoc agunt. Verum omisis istorum nugis, questionem in medium pro suo arbitrio proferat, nos utilitatem sectemur. Sed hoc praedicamus etiam, qui pulsuum definitiones, & constitutionem eorum nominis discere uolunt, in sequentibus hunc primum libris omnia eos tradita habere. Hic liber solum complectitur, quod concludit, nec ullam attingit argutam questionem. Ita si qui semel illa uelit repudiare, licet certe. Ad ceteras lucubrationes de dignoscendis pulsibus, de causis, de praefagatione ex his unus hic liber requiritur. Illi aduersus sophistarum importunitatem scripti sunt, & ad intelligenda aliorum scripta, ubi tradit, qua quodque nomen significatione usurpent. Itaque exponamus primum pulsuum prima genera, dein de eorum differentias, hinc auspicati.

Prima genera pulsuum.

Q Vando arteriae corpus est cauum, longum, & teres, habetque perpetuum geminum motum ex contrarijs constitutum partibus: aut enim in se ipsam undique confidet, aut in omnem partem distenditur: qui duplex motus pulsus appellatur: in utroque ei gemina quies accidat necesse est, altera ab distentione prius quam contrahatur, altera a contractione ante quam distendatur. Quas quidem binas quietes experientium tactus cognoscit, nec minus demonstrat ratio. Nam prius contrarium motum natura, quam priorem sedauerit, non exordiat. At qui sedare subsistere est, & in quiete esse. Sic motibus intercedit quies. Exprimat ergo necessitas quoddam esse tempus proprium utriusque motus: aliquod etiam quiete, & harum item utriusque proprium. Iam quia tres arteria dimensiones, ut omnia reliqua corpora, obtinet, longitudinem, latitudinem, profunditatem: non potest in singulis dimensionibus non fieri quantitas aliqua distentionis & contractionis. Et uero etiam contentione quandam necessario habet, ut aut aegre & languide, aut prompte ualenterque operetur. Est praeterea ipsa arteriae tunica aut mollis, aut dura. Quinetiam capedo interna aut uacua quodammodo est, aut plena. Atque haec omnia aliquando aequalia, aliquan-

do inaequalia sunt. Temporis item distentionis aliqua proportio est cum tempore contractionis. Aliam in uno pulsu differentiam constituas praeter has nullam. Siue enim motuum tempus est aestimandum, uel quietum: siue dimensionum, in quibus mouentur, quantitas: siue qualitas actionis, aut tunicae arteriarum, aut cavitatis: siue qui mutuo conueniunt, quae conferri queunt, queunt autem cognata, omnia haec sunt recensita, nec quicquam praeterea in ullam partem desiderat oratio. sed sunt omnes, quae in unum pulsuum incidunt, differentiae generales, quas retulimus. Quibus duae accedunt aliae, quas collectiuas appellant. Ex his in plurimum pulsuum mutua contentione, aequalitatem & inaequalitatem, ordinem atque eius perturbationem aestimamus.

Differentiae cuiusque generis pulsuum.

H ORum generum differentiae speciatim plures sunt, quas iam exponemus, a genere ipsius motus ingressi. quem aut moderatum esse & in naturali statu oportet, aut celeriore, uel tardiore. Itaque hoc genus efficit tres numero differentias pulsuum: celerem, qui fit, cum modico tempore mouetur arteria: tardum, cum multo: moderatum, qui mediocri. Differentiae pulsuum in distentionis quantitate, siquidem singulis concipiuntur dimensionibus, nouem numero sunt, in unaquaque trium dimensionum tres. In longitudine arteriae, qui moderatus in ea est, & qui huc excellit, uel eo est inferior. Vocatur qui excellit, longus: qui inferior est, breuis. In latitudine, moderatus in ea, & duo immoderati: latus, qui moderatum excedit: contrarius huic, angustus. Item in dimensione profunditatis arteriae, unus moderatus est, alius altus, & alius humilis. Haec pulsuum sunt in una dimensione acceptorum differentiae. At differentiae pulsuum in trinis simul dimensionibus sunt septem & uiginti. Perspicies has manifeste in tabella. Unus enim erit longus simul & latus altusque, qui omnibus praenotatur. Alius longus latus & profunditate moderata, scribaturque secundus. Alius longus, latus, humilis, qui ordine tertius sit. similique omnes reliqui uia & ratione cognoscuntur: ut duae primae dimensiones maneant immotae, trifariam ultima uariet: hoc pacto. Quartus longus, moderata latitudine, & altus. Quintus longus, moderata latitudine, simulque moderata profunditate. Sextus longus, latitudine moderata, humilis. Deinde alij tres, prima dimensione longum seruante, secunda angustum, tertia trifariam uariante. In his nouem una dimensio permanet longitudinis longae, aliae omnino commutantur. Mox alteri nouem dimensione longitudinis in mediocritate conseruata, uariantibus reliquis. Ad haec nouem, ubi longitudinis breuis sit dimensio, & aliae immutantur.

TABELLA.

1	Longus	latus	altus	Magnus
2	Longus	latus	moderatus	
3	Longus	latus	humilis	
4	Longus	moderatus	altus	
5	Longus	moderatus	moderatus	Gracilis
6	Longus	moderatus	humilis	Gracilis
7	Longus	angustus	altus	
8	Longus	angustus	moderatus	Gracilis
9	Longus	angustus	humilis	Gracilis
10	Moderatus	latus	altus	Turgidus
11	Moderatus	latus	moderatus	
12	Moderatus	latus	humilis	
13	Moderatus	moderatus	altus	
14	Moderatus	moderatus	moderatus	Medius
15	Moderatus	moderatus	humilis	
16	Moderatus	angustus	altus	
17	Moderatus	angustus	moderatus	
18	Moderatus	angustus	humilis	Gracilis
19	Breuis	latus	altus	Turgidus
20	Breuis	latus	moderatus	Turgidus
21	Breuis	latus	humilis	
22	Breuis	moderatus	altus	Turgidus
23	Breuis	moderatus	moderatus	Turgidus
24	Breuis	moderatus	humilis	
25	Breuis	angustus	altus	
26	Breuis	angustus	moderatus	
27	Breuis	angustus	humilis	Paruus

Atque inter septemdecim hos pulsus, qui ex ternis dimensionibus constant, duo sunt nomina sortiti ab omnibus approbata, qui primus relatus est, & qui postremus: hic paruus appellatur, ille magnus. Reliquus omnis numerus caret. Neque enim pulsus, qui graciles & turgidi uocantur, certum ex tabella unum indicant: ceteri multis simul generatim tribuuntur. Nam in quibus longitudinis dimensio duabus reliquis praestat, omnes hos graciles uocant. In quibus duae reliquae hac, contra turgidos hos appellant. Proinde quintus in tabella & sextus, insuper octauus, & nonus, ac octauusdecimus graciles uocantur. E diuerso turgidi decimus in tabella, & undeuigesimus, uigesimus, item uigesimus alter, & uigesimustertius. Haec ergo sunt nomina generaliora, & pluribus communia. Iam uocant etiam hosce pulsus aliter, tenuem, gracilem: & crassum, turgidum. Quin nec moderati quidem in tribus dimensionibus, qui unus naturalis inter uigintiseptem est, peculiare nomen habemus: sed definitione hunc significamus, dicentes aut moderatum tribus dimensionibus, aut medium magni & parui, aut naturalem in quantitate di-

stentionis, aut quacunque alia ratione sermonem potissimum speramus fore clarum. Quare eos mihi in mentem uenit mirari, qui in nominibus tantum excellunt, & quo nomine sit uocandus is pulsus per totam uitam quaerunt: si non uel hac de causa contentione deponant, quod multos uideat pulsus, qui proprium quidem requirunt nomen, nec hinc quicquam laedi tamen institutione: cum definitione quidem indicari possint. Siquidem cum pulsuum appellent quidam breuem, angustum, humilemque, perinde faciunt, ac illi, qui animal pedestre bipes. Nam ut hic definitio est, animal pedestre bipes: & rei nomen, cuius haec est definitio, homo: ita in pulsibus, nomen est magnus: eius definitio, longus latus altus. Item alius pulsus definitio, breuis latus humilis: sed nullum habet nomen. Verum de his agemus alia.

De differentijs reliquorum generum pulsuum. Iam nunc ad tertium pulsuum genus, quod in contentione consistit, descendamus, & huius etiam differentias exponamus. Sunt autem tres: unus ualidus contentione, qui uehemens uocatur, alter imbecillus, quem languidum appellant.

Medio inter eos proprium non est nomē, sed hūc quoque explicamus definitione. Quartum genus, quod in arteriā consistit corpore, diuiditur etiam in tres differentias, uocaturq; a medicis pleurisque, maxime ab iunioribus, plenū & uacuum. & quod inter utrunq; medium est, ne hic quidem sortitum est nomen. A nobis non ita, sed alter durus, alter mollis appellatur: annunciatq; uterque arteriā statum. An uero rectius hoc sit modo appellandum, an illo, qui de hoc laborat, inferius distet. Nunc quod instituimus, est absolendum.

Aliud genus erat pulsuum, arteriā infusionem, ut aiunt, declarās: quod longum requirit mea sententia sermonem ad absolutā notitiā. At quod ad propositum conducit, atque sufficit tyronibus, hoc loco exponemus. Tres huius generis differentia finguntur, quorum unus plenus, alter uacuus appellatur. Nam medius utriusque nomine peculiari caret. Plenus ergo pulsus est, ut definit Archigenes, qui arteriā ostendit pleniorē, & occursum humidā tumidum. Vacuus, qui arteriā elevationem facit bullosā, ut digitorum impressioni gressus per uacua occurrat. Hęc quinque pulsuum genera in uno motu consistunt arteriā, & singulā eorum aequalitates atque inaequalitates: quarum exponemus differentias, cum de altera agemus inaequalitate, quę in pluribus pulsibus posita est.

De differentijs pulsuum, qui in tempore quietis consistunt.

Alix differentia pulsuum, his qui se negant contractionem sentire, in tempore intervallo consistit (ita enim tempus, quod inter motus sensibiles intercedit, uocant) præterea in proportione temporis motus & quietis, nam ita etiam intervallo appellat. At illis, qui se contractionem aiunt sentire, & uero etiam medias quietes, quas *ἡσυχίας, ἡρεμίας, ἀκίνησις* Græci uocant, alię prodeunt, & longe efficiuntur plures. Sed faciūm mihi est, ut de utrisque separatim planius agam. & primum de his, qui se solam dicūt distentionem sentire: quod in facilioribus cognitu exercitati, facilius difficiliora assequantur. Vbi tactus ab arteria obiecta feritur, cum alia, quę ante memorauī, sentimus: tum tempus, quod motu producit. Inde quādo alter inceperit motus, aliud nos tempus deprehendimus, inter exitum prioris motus, atq; alterius principium, ut duorum sit tempus in pulsū absoluto cognitio: prioris, quod motus est, quem ictus & distentionem appellant: secundū, quod quietis est, quod intervallo contractionemq; uocant: fiat autē ex prioris tēporis quantitate aut celer, aut tardus, aut inter eos medius pulsus: ex quantitate alterius temporis creber, aut rarus, aut horū medius. Vt sit celer pulsus, qui cū modico tēpore arteria distenditur, sit. Creber, qui, quādo paruo interposito intervallo. Tardus, cum longo tempore arteria distenditur. Rarus, cum interposito longo intervallo. Medius uelocis & tardus, qui, cum moderato tempore distenditur arteria,

fiat. Medius crebri & rari, qui sit, eū moderato interposito tempore arteria distenditur. Siue distenditur, siue dilatur, siue attollitur, siue mouetur dicamus, nihil interesse puto. Liqueat igitur, qui creber sit pulsus illis, & quemadmodum a ueloci distet. Tum qui rarus, quaq; ratione a tardo discrepet. Comparato autē ictus tempore cum tempore quietis, gignitur rhythmus, quę proportio temporis est ictus ad tempus quietis. Huius etiam admonuimus, nihil apud hos differre ictus, uel distentionē, uel motum. Nec quietem, uel intervallo, uel contractionē. Et uero etiā pro hoc, proportionē temporis distentionis ad contractionis tempus rhythmū esse, quidam ordinē dixerūt, alij conuenientiam duorum esse temporū inter sese, ictus cum intervallo. Hęc sunt, quę priores tradunt.

De altera scia, quę contractionem se dicit sentire.

Transseamus iam ad eos, qui contractionē sentire se dicunt, qui tarditatē quidem & celeritatem nō aliter atq; illi in distentionis ponūt tempore, & in contractionis etiam: crebritatem uero & raritatem rhythmūq; non etiā perinde ac illi, ceterū crebritatem atq; raritatem in utraq; quiete: rhythmū in distentionis tempore unā cum tempore infrequentis eam quietis, ad tempus collato contractionis simul cum excipientis eā quietis. Nonnunquam solius distentionis tempus cum solius comparantes tempore contractionis, rhythmū ita dicunt gigni. Ac de crebritate quidam ex his, ut diximus, senserunt. Aliqui non aliter ac priores, in distentionis tempore celeritatem generari & tarditatem confirmauerunt: in toto reliquo constato ex binis quietibus & contractione crebritatem & raritatem aiunt consistere. Sunt etiam qui rhythmum item ac priores in temporis distentionis proportione ad omne reliquum non dubitent constituere, uerum inter eos tamen non cōuenit in sentienda omni distentione uel contractione: sed quidam omnem sentire utramq; aiunt, alij nec primas distentiones, nec contractiones extremas. Tum etiam de nominibus contendunt inter sese. Quare nequam nos rem prætereamus, nec in rebus sit uolis immoremur diutius, quod uerum est & concludibile, exponamus: nomina his ponere præmittamus, qui de his laborant, & artis uera negligunt opera, nec distentionis primas partes, nec contractionis primas sentire ualentes. Quantum autem utriusq; sentiatur, & quamobrem, in libris De pulsibus dignoscendis ostendimus. Est uero utile medico, quod sensui occurrit. Itaq; distentionis tempus uel contractionis sensibile necesse habet cognoscere. Quo fit, ut quietem quam uocant superam, quę secundum distentionem contractionem præcedit, quanta sit, tactu queas ad unguem assequi. Inferam non item plane, q; utrinque sibi asciscat partes: ad initium, contractionis extremitatē: ad finem, principium distentionis. Recordari porro horum temporum oportet naturalem cuiusq; magnitudinem, & mutuam proportionem. Præ-

terea

terea cognoscendi requiritur facultas, in morbo quantum immutentur, & quid quaq; significare mutatio soleat, de quib. alio nos loco differuimus.

De differentijs quietis & rhythmi.

Nunc simulatq; duorum generum, de quibus iam uerba fecimus, differentias, tum quietis, tum rhythmi adiecerimus, ad ea quę sequuntur, transibimus. In genere quietis arteriā tres pulsuum differentias consistunt, rarus, creber, medius: quorum paulo ante definitiones docuimus. At generis rhythmi nō est perinde absolute explicare, quę sint differentia: ceterum præ omnibus pulsuum omnem obtinere modulum quēdam, quem rhythmum Græci appellant, est ostendendum: ne falsus quis pulsuum, qui *ἁρρυθμίας* appellantur, nomine, adducatur, ut omni esse orbatos rhythmo eos pulsus falsos existimet. Nam ut *ἁρρυθμίας* homo, atq; citharædus *ἁρρυθμίας*, ita etiam *ἁρρυθμίας* pulsus uocatur. Vitiū enim natiui rhythmi, nō absolutā abolitionē significat. Atq; cōtrarius est arhythmo non enrhythmus: siquidem omnis in aliquo est rhythmo pulsus: sed ille qui eurhythmus uocatur. Vtriusq; est horū, arhythmi dico & eurhythmi, enrhythmus pulsus cōmune genus. Atque eurhythmus quidē unus & indiuisus manet. Arhythmi tres differentia sunt, pararhythmus, heterorhythmus, ec-rhythmus. Qualis uero quisq; sit, exemplo disces. Suus est cuiq; ætati naturalis pulsus, qui iam de his rhythmum seruat, eurhythmus uocatur: qui labefaciat, arhythmus. Atq; labefactans, interim rhythmum uicinā ætatis mutuatur, qui pararhythmus: interim cuiusuis alterius, ac heterorhythmus hic appellatur. At qui rhythmum profus nullius ætatis retinet, hic ec-rhythmus. Idem de naturis, ac anni temporibus, & locis, omnibusq; alijs statuendū. Suus est enim cuiq; horū certus quidā rhythmus, qui cum corruptipitur, arhythmū tum intelliges, et quas eius diximus differentias esse. Iam uero inter omnes rhythmos, hi pari proportione, illi impari constant. Pari, ubi distentionis tempus æquet tempus contractionis. Impari, si alteruter eorū excedat. Id quod modo certis, modo incertis fit excessibus. Certis bifariam, aut triplici proportione, aut ut numeri ad numerū, qui *ἁρρυθμίας* quasi superpartialis appellatur. Proportio quidē multiplex est, dupla, uel tripla, uel quadrupla, uel aliqua infrequentium. ut numeri ad numerū, cum quot est distentio temporum, totidem cōtractio sit, quinq; uel septē, uel nouem, uel undecim. Incertis, in uniuersum tripliciter. Nam aut distentionis est tempus incertum, aut contractionis, aut utrunq;. Sigillatim quodq; horum interdum paululum ampliatā habet incerta tempora, siue plura sint, siue unum primū: interdum plus: est cum plurimum. Atqui tempus primum, planum est, non natura ipsa esse, sed sensu accipiendum. Sic etenim apud Musicos etiam fit. Hęc quidem sufficiunt primo de rhythmis. Nam ex hoc pulsuum genere, quid fieri possit & conducat, aut non possit & inutile sit, in li-